
 

Delibera della Giunta Regionale n. 97 del 10/04/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE GUIDA PER LO SVILUPPO TURISTICO DELLA REGIONE CAMPANIA(2014) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  15 Aprile 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 
 
a. annualmente, anche in attuazione della legge regionale 24/84, viene approvato il programma 

degli eventi e della partecipazione alle fiere e alle borse turistiche, delineando le strategie di 
attuazione nel breve periodo con riferimento al turismo in Campania; 
 

b. che nella programmazione comunitaria 2007/2013 nell’ambito del turismo è stato individuato 
quale obiettivo quello di promuovere la conoscenza della Campania attraverso la realizzazione di 
campagne di comunicazione e attività di direct e trade marketing per la promozione 
dell’immagine coordinata del prodotto turistico e dell’offerta turistica della Regione Campania, sia 
sul mercato estero sia su quello nazionale per contribuire a determinare l’aumento degli arrivi e 
delle presenze turistiche (nonché della spesa media pro-capite per turista), la 
destagionalizzazione, il riequilibrio delle presenze sul territorio regionale, con effetti positivi anche 
sugli indicatori economici e occupazionali; 
 

c. con decreto del Ministro per gli affari regionali, il turismo e lo sport dell’8.01.2013, pubblicato sulla 
G.U. del 19.04.2013, è stato dato l’avvio alla procedura per la “Concessione di contributi per le 
reti di impresa nel settore turismo”; 
 

d. in data 07.02.2014 è stato pubblicato il bando del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 
Turismo – Settore Turismo, per la concessione di contributi per le reti di imprese nel settore 
Turismo; 
 

e. nel predetto bando, in particolare, all’art. 7.3, è stabilito che “le regioni, ove hanno sede le 
imprese partecipanti la rete, verificano la compatibilità dei progetti presentati con le linee di 
politica turistica regionale”, ed ancora all’art. 14.1, lettera h, che alla domanda di partecipazione 
debba essere allegato, tra l’altro, il “parere positivo espresso formalmente dalla Regione, o dalle 
Regioni interessate in caso di progetti interregionali, in merito alla coerenza con le linee di politica 
turistica regionale”; 

 
CONSIDERATO che: 
 
a. con nota prot. n. 251 DGI ST del 19.02.2014, il Direttore generale incaricato del Settore turismi 

del MIBACT, in merito all’attuazione delle disposizioni previste dal sopraccitato Bando, ha 
comunicato “la volontà dell’Amministrazione di accettare sotto qualsiasi forma scritta il parere 
regionale emanato dall’organo competente in materia di turismo”; 
 

b. le domande per partecipare al Bando, comprensive tra l’altro del parere espresso dalla Regione 
di riferimento, devono essere presentate al MIBACT, con le modalità previste dal più volte citato 
bando entro e non oltre il 9 maggio 2014 a pena di esclusione; 
 

c. per consentire la formalizzazione del predetto parere di compatibilità delle proposte  progettuali 
che saranno presentate dai soggetti destinatari del bando del territorio regionale, è necessario 
dotarsi di linee guida programmatiche regionali per il settore  turismo per l’annualità 2014; 
 

d. in linea con programmazione in corso e con le strategie messe in campo dalla Regione 
attraverso i provvedimenti deliberativi attuativi della legislazione regionale e del programma 
comunitario in corso, richiamati in premessa, occorre procedere alla predisposizione delle “Linee 
guida per lo sviluppo turistico della Regione Campania (2014)”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  15 Aprile 2014



 

 

 
 

 
e. le citate Linee Guida possono costituire un utile documento cui le imprese interessate possono 

ispirarsi per la realizzazione dei loro programmi, anche in ragione dell’iniziativa assunta dal 
MIBACT con il Bando di cui ai paragrafi che precedono; 

RITENUTO, pertanto, necessario dover approvare il predetto documento denominato “Linee Guida 
per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania (2014)”, essendo lo stesso coerente con la 
programmazione regionale in atto in materia di Turismo (ALL. A); 

 
VISTO:  
− la Legge Regionale n. 24/84; 
− le DGR n. 3337 del 12.07.2002, n. 1371 del 28.08.2008 e n. 1747 del 20.11.2009; 
− il decreto legislativo 23/6/2011, n.118; 
− i Decreti Dirigenziali nn. da 43 a 54 del 28.06.2014; 

 
Su proposta dell’Assessore regionale al Turismo 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il documento denominato “Linee Guida per lo Sviluppo Turistico della Regione 
Campania(2014)”, redatto in linea con la programmazione regionale attualmente in corso in 
materia di Turismo, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale (ALL. A). 
 

2. di dare mandato alla Direzione Generale della programmazione economica e del turismo di     
porre in essere tutti gli atti necessari per dare attuazione alla presente deliberazione. 
 

3. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza all’Assessore al Turismo e ai 
Beni Culturali, al Capo del Dipartimento della Programmazione e lo Sviluppo Economico, al 
Direttore Generale per la Programmazione Economica e il Turismo e al BURC per la 
pubblicazione. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 25 del  15 Aprile 2014


	BURC n. 25 del  15 Aprile 2014

